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Laboratorio Prove Sperimentali - UOS Napoli/Portici

CERTIFICATO DI PROVA

LUOGO e DATA di EMISSIONE: Portici (NA) 08/02/2015
COMMITTENTE: CIMAR PRODUZIONE S.R.L.
DATA INIZIO della PROVA: 28/01/2015

LUOGO della PROVA: Laboratorio Prove Sperimentali — UOS Napoli/Portici — P.le Enrico Fermi 1,
80055 Portici (NA)

NOME COMMERCIALE del PRODOTTO: EXTRALARGE
PROVENIENZA del CAMPIONE: CIMAR PRODUZIONE S.R.L.
DATA di PREPARAZIONE del CAMPIONE: 19/01/2015
LOTTO: 15.01.15 1limp

DATA di INVIO del CAMPIONE: 26/01/2015

DATA di RICEVIMENTO del CAMPIONE: 27/01/2015

DESCRIZIONE del CAMPIONE

1l campione sottoposto a prova € costituito da film di Guaina liquida impermeabilizzante all’acqua
composta da bitume emulsionabile e resine elastomeriche.

RIFERIMENTI NORMATIVI

La prova é stata eseguita secondo le prescrizioni dei seguenti documenti:

Norma UNI EN 1928:2002: Membrane flessibili per impermeabilizzazione - Membrane
bituminose, di materiale plastico e di gomma per impermeabilizzazione di coperture -
Determinazione della tenuta all'acqua.

IL RESPONSABILE DEL LABORATORIO

Ing. Andrea Sorrentino, PhD
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MODALITA’ DELLA PROVA:

Dai provini forniti dall’azienda sono stati ricavati n. 5 campioni di forma circolare con un diametro di
200 mm. [ campioni cosi ottenuti sono stati condizionati per 6 ore a 23+5°C prima della prova.

La prova é stata condotta secondo il Metodo A riportato nella norma. In particolare, si & fatto uso di un
recipiente in vetro di forma circolare, flangiato, con un‘apertura di 150 mm di diametro e collegato ad
un serbatoio di acqua tramite un tubo flessibile.

[ campioni sono stati inseriti nel dispositivo di prova, con una faccia direttamente a contatto con
I'acqua e con l'altra coperta da un foglio di carta da filtro e da uno strato uniforme di indicatore di
umidita. Come indicatore per I'umidita si é utilizzato una miscela composta da zucchero bianco fine e
blu di metilene, preventivamente vagliata ed essiccata in stufa da vuoto per 48 ore.

[ campioni sono stati sottoposti da una pressione costante di acqua pari a 60 kPa, alla temperatura di
2345°C e per un periodo continuativo di 24 ore. A fine prova, sono stati controllati attentamente
eventuali scolorimenti della miscela posta sul filtro di carta superiore. La prova era ritenuta fallita se il
provino presentava tracce di penetrazione di acqua attraverso il filtro di carta.

RISULTATI DELLA PROVA:

Tutti i provini analizzati hanno superato la prova.

CLAUSOLE:

[l presente documento si riferisce solamente al campione o materiale sottoposto a prova.

IL RESPONSABILE DEL LABORATORIO

Ing. Andrea Sorrentino, PhD
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ACT i AP 5| )| IS,

vy AGENCE DE CONTROLE TECHNIQUE INTERNATIONALE Pave
Tunis, le 05 septembre 2014 CIMAR PRODUZIONE
N.Ref : MMF/KCH 84131 Loc. Fuorni Salerno
ITALY

Affaire : 37/2014

Objet : Enquette technique sur la membrane bitumineuse liquide
« EXTRALARGE »

Messieurs,

Dans le cadre de la mission qui nous est confiée, nous avons
I'honneur de vous transmettre ci-joint l'avis technique relatif a la

membrane bitumineuse liquide a base d’émulsion élastomére.

by

Restant a votre disposition pour tout renseignement
complémentaire que vous jugeriez utile de nous demander, nous vous

prions d'agréer, Messieurs, |'expression de nos meilleures salutations.

. Ii C.T. Internationale apave
| -Niohamed Felah M EJRI
Che! de Dépuriement

inue de Construdion
ontrole Technigue G {onstrudicn

Siege Social S.A. au Capital de 1.686.000 Dinars \/\;’E% Controle Technique des Constructions
51, rue des Entrepreneurs R.C.N" B186321996 e Appareils a pression de vapeur
ZI Ariana Aéroport TVA. 014239 W/A/M/000 = Apgarsis b pression te gz
BP 110 - 1080 Tunis Cedex i e oS
b Agarément Formation N° 02 071 12 Appareils de levage et ascenseurs
Tél: (216) 71.940.580 = ' TUNAC Installations intérieures de gaz
Fax: (216) 71.940.530 - REFE ISO/CEI 17020:1998 Prévention des risques d'incendie
NUMERQS D'ACTREDITATION:
e-mail: dg@apavetunisie.com www.apavetunisie.com 10016/ 4-0019 Détection automatique d'incendie
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AVIS TECHNIQUE

NOM DU PRODUIT : EXTRALARGE

FABRICANT

DESTINATION

DEMANDEUR

: CIMAR ltaly

: Membrane bitumineuse liquide a base d’émulsion
élastomere utilisé pour imperméabilisation des
surfaces en ciment

: CIMAR PRODUZIONE srl
(Son représentant a Sousse)
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ACT S VS | ONET S | S [
= AGENCE DE CONTROLE TECHMIQUE INTERNATIONALE ‘IDCIVG

I- OBJET DE L'AVIS TECHNIQUE

La société des travaux « CIMAR PRODUZIONE » a confié a I'ACT
Internationale apave le soin d'émettre un avis technique sur l'utilisation de la
membrane bitumineuse liquide a base d’émulsion élastomére
«EXTRALARGE».

lI- CAHIERS DES CHARGES
La mise en oeuvre des produits indiqué en (I) a fait l'objet d'un cahier

des clauses techniques et de mise en ceuvre établi par la société CIMAR
PRODUZIONE.

lll- FABRICATIONS DES PRODUITS

La fabrication de la membrane bitumineuse liquide (EXTRALARGE) a eu
lieu en Italy.

IV- Résultats des essais

Masse volumique.

Teneur en matiéres solides.
Viscositeé.

Séchage en surface.
Propriété en traction.

L'ensemble des résultats est satisfaisant

V- AVIS TECHNIQUE

Compte tenu de ce qui précéde et notamment :

e L'examen du cahier des clauses techniques et de mise en ceuvre.

e L’avis technique relatif aux procédes du centre de la céramique et de
la construction, rapport d’'essais n°14117 en date du 15 aolt 2014.

e Fiche technique de Ila membrane bitumineuse liquide
(EXTRALARGE).

L'Agence de Contréle Technique Internationale apave émet un avis
favorable pour de la membrane bitumineuse liquide a base d’@mulsion
élastomére « EXTRALARGE » utilisé pour I'imperméabilisation des surfaces
en ciment.
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Toutefois ce produit doivent étre mis en oeuvre conformément aux
dispositions du cahier des clauses techniques et de mise en ceuvre par une
entreprise qualifiée.

Cet avis est subordonné a la constance de la qualité des produits qui
doivent faire I'objet d'un contréle par notre bureau.

B.P. 110

1080 TUNIS CEDEX
Tél.: 71. 340550
Fax : 71, 340,53




&5 essais rapporiés dans ie présent document onl pour but ge Getermi

RAPPORT D'ESSAIS N° 14119
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d'une membrane bitumineuse liquide conformément a la demande du client.
TEXTES DE REFERENCE
NT ISO 2811 -1 PEINTURES ET VERNIS — DETERMINATION DE LA MASSE VOLUMIQUE

Partie 1 : méthode pychnomeétrique

NT ISO 3251 . PEINTURES, VERNIS ET PLASTIQUES -
Détermination de l'extrait sec conventionnel

NT ISO 2884 — 2 PEINTURES ET VERNIS -
Partie 2 : détermination de la viscosité au moyen des viscosimétres rotatifs

ASTM D 1640 STANDARD TEST METHODS FOR DRYING, CURING, OR FILM FORMATION
OF ORGANIC COATINGS AT ROOM TEMPERATURE

NT EN 12311 — 1 FEUIILES SOUPLES D'ETANCHEITE - Partie 1 : feuilles d’étanchéité de
toitures bitumineuses — détermination des propriétés en traction
NT ISO 7254 PEINTURES ET VERNIS - détermination du rendement d'application normal
(a la brosse)
OBJET SOUMIS A L’ESSAI

Membrane bitumineuse liquide a base d’émulsion élastomére utilisé pour impérméabilisation des
surfaces en ciment.

Appellation commerciale : EXTRALARGE
Fabricant : la Société CIMAR ltalie
Date de réception : 18 juillet 2014
Identification interne CCC : RPA_14_564_a
Date des essais : du 18 juillet au 14 aolt 2014
Fait @ Ghezala, le 15 aolt 2014

Le technicien responsable de I'essai L'ingénieur responsable du laboratoire
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Abdessalem NADDARI Mohamed Hédi BANNANI
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RAPPORT D'ESSAIS N° 14119

RESULTATS:DES ESSAIS
Caractéristique déterminée Norme de Valeur Valeur Exigences
référence trouvée déclarée par le | normes produits
fabricant
Masse volumique NTISO 2811-1 | 1,1 kg/dm® 1,1 kg/dm®
Teneur en matiéres solides NT ISO 3251 60 % 60 £ 1%
Viscosité brookfield NT ISO 2884-2 Gel thixo Gel
thixotropique | pgclaration de
Séchage en surface ASTM D 1640 Complet Complet aprés | performance avec
aprés 24 24 heures tolérance de %
heures 20% pour toutes
les
! icati 0 725 2 2 =
Rendement d’'application normal | NT IS 4 1 kg/m 1 kg/m ———
Propriétés en traction NT EN 12311-1 | Contrainte 2 | Contrainte a la
la traction = traction non
1,2 MPa déclarée
Allongement | Allongement a
alarupture = | la rupture =
900% 1000%

* NT 07.201 : Peinture de finition pour le batiment — spécifications des peintures en phase
aqueuse (vinylique, acrylique et copolyméres ou autres résines)

* NT 07.70 Peintures et vernis - évaluation de la dégradation des revétements — désignation
de la quantité et de la dimension des défauts, et de Pintensité des changements
uniformes d’aspects :

Partie 2 : évaluation du degré de cloquage
Partie 4 : évaluation du degré de craquelage
Partie 5 : évaluation du degré d’écaillage

Efficacité de I'imperméabilité a 'eau
Principe de la méthode :

—’essai-de-perméabilité donne-une-idée sur-la résistance du béton ala pénétration de I'eau sur des
échantillons & 28 jours aprés le coulage. Les éprouvettes de béton ont été exposées a une pression
~ d'eau de 3 bars pendanr une penode de trois jours.

cotés (charge maximale en pression hydrostatfque positive de 3 bars, et charge maximale en
pression hydrostatique négative de 0,5 bar).
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RAPPORT D'ESSAIS N° 14118

CONCLUSION GENERALE

Les caractéristiques de la membrane bitumineuse EXTRALARGE sont conformes aux declarations
du fabricant.

Fin du rapport d’essa?/q-!_-
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